
 
 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคราช 
เรื่อง  ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562      

ประจำปี พ.ศ. 2567 
……………………………………………… 

               ตามที่ รัฐบาลมีนโยบายพลิกฟ้ืนเศรษฐกิจ เร่งแก้ปัญหาและช่วยเหลือประชาชนผ่านนโยบาย
รัฐบาล  ประกอบกับมีการขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลู กสร้างพ.ศ.
2562 ประจำปี พ.ศ. 2567  เพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชน นั้น 
       เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์การบริหารส่วนตำบลโคราชเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย  สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วน  รวมถึงบรรเทาภาระภาษีให้ผู้เสีย
ภาษีมีเวลาชำระภาษีมากขึ้น  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงอาศัยอำนาจตามมาตรา 14 วรรคสองแห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เห็นชอบให้ขยายกำหนดเวลาดำเนินการของผู้มีหน้าที่
ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง ประจำปี พ.ศ. 2567 เป็นการทั่วไป ออกไปอีก 2 เดือน ดังนี้ 

    1. ขยายกำหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนตำบลโคราช ในการจัดทำบัญชีรายการที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างเพ่ือประกาศ  พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ ตามมาตรา 30 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 และข้อ 23  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 พ.ศ.2562 จากเดิมภายในเดือน
พฤศจิกายน 2566 เป็นภายในเดือนมกราคม 2567 

     2. ขยายกำหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนตำบลโคราช ในการประกาศราคาประเมินทุน
ทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ  และรายละเอียดอ่ืนที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษี ตาม
มาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 3 ของกฎกระทรวงกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอ่ืนในการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 จากเดิมก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 เป็นก่อนวันที่ 1 เมษายน 2567 

     3. ขยายกำหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนตำบลโคราชในการแจ้งประเมินภาษี โดยส่ง
แบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ตามมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
และข้อ 6 ของประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่องการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 เป็นภายในเดือนเมษายน 2567    

 4. ขยายกำหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ตาม
มาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนเมษายน 2567 
เป็นภายในเดือนมิถุนายน 2567   

 5. ขยายกำหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการผ่อนชำระภาษี  ตามมาตรา 52 วรรคสองแห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 3 ของกฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  ดังนี้ 

 5.1 งวดที่หนึ่ง จากเดมิชำระภายในเดือนเมษายน 2567 เป็นชำระภายในเดือนมิถุนายน  
2567 
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 5.2 งวดที่สอง จากเดิมชำระภายในเดือนพฤษภาคม 2567 เป็นชำระภายในเดือน
กรกฎาคม 2567 

 5.3 งวดที่สาม จากเดิมชำระภายในเดือนมิถุนายน 2567 เป็นชำระภายในเดือนสิงหาคม 
2567 

 6. ขยายกำหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนตำบลโคราชในการมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษี
ที่มีภาษีค้างชำระ ตามมาตรา 61 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมภายใน
เดือนพฤษภาคม 2567 เป็นภายในเดือน กรกฎาคม 2567  

 7. ขยายกำหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนตำบลโคราชในการแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้
สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา  ตามมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน 2567 เป็นภายในเดือนสิงหาคม 2567 

 
 
    ประกาศ  ณ  วันที่  8  ธันวาคม  พ.ศ. 2566 

     
 

 
(ลงชื่อ)................................................................ 

                            (นายสุชาติ  ยาวิศิษฏ์) 
                   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคราช 

 
 
 
 
 
 


